Quibus verbis simillima, pari occasione, effudit Romanus Aeneas apud Vergilium (in *Aeneide*, I, vv. 97-98):

(...) *Mene Iliacis occumbere campis
non potuisse!*

Ceterum inter tot exempla virtutis quae historici Romani nobis rettulerunt, profecto Horatii Coclitis, Mucii Scaevolae, Cloeliae maxime eximia atque notissima sunt. Qua virtute mors ultro oppetitur, dummodo et viro et eius genti id aliquid commodi adferat.

In exordiis enim Romanae Reipublicae, regibus expulsis, rex Porsinna, auxilio fretus Tarquiniorum in exsilio jam versantibus, Urbem opprimebat. Attamen hi tres mortem inutilem effugere voluerunt. Horatius enim, dux paucissimorum adversus turbam hostium, aditum ad pontem sublicium (qui modo aedificatus erat) acriter defendit neque prius pedem rettulit quam exercitus Romanus pontem ipsum delevisset, quo facto ad suos inter tela volantia graviter armatus tranavit, omni via ad Romam expugnandam interclusa. Mucius vero Scaevola, postquam Porsinam in propriis castris ferro in irritum petivit, cum rex ei mortem atrocem in flammis ostenderet, ut eam quam parvi faceret in propatulo appareret, foculo accenso dextram iniecit, qua de causa simul regis admirationem ob factum heroum, timorem tam animosi populi siquidem multi erant postea qui Mucium imitaturi essent, pacem utrique nationi, suam ipsius vitam impetravit. Neque feminae in hac occasione laudibus caruerunt, quamvis, ut decet, dulcioribus artibus: Cloelia, nobili loco nata, obses Romana apud Tuscos, pignus pacis observandae, una cum ceteris feminis obsidibus custodiam hostium frustrata, Tiberim flumen, equo insidens, trajecit, ut ceteras virgines in patriam incolumes reduceret. At Valerio Publicola consule ob perfidiam irascente, ultro sese hostibus tradidit, tamquam exemplum fidei Romanae.

Sed in summo discrimine nostro, nobis eo tenuior erat consolatio quo magis talibus heroibus indigebamus. Itaque nonnullos quesivimus, et invenimus: fuerunt illi juvenes qui, suo corpore percussorum telis objecto, prout poterant amicam tueri et servare non dubitaverant,

ideoque sane dignissimi, utcumque in tanto periculo utrisque cecidisset, quos admiraremur.

Hoc tamen est memorandum: virtutem natura sua nihil habere nec boni nec mali. Nam ipsi territorios, fanatico studio accensi, sibi persuasum habebant – quis enim eat infitias? – se esse alteros Coclites, alteros Scaevolas, alteras Cloelias (aderat enim inter eos mulier quaedam), quippe qui mortem pro Corano parvi facerent. Attamen, ut Andreas Malraux admonebat : «Ut hominis, sic virtutis pretium.» Quibus verbis addimus: «et causae moriendi pretium.»

Nam in praesentia tales heroes desideramus quales nihil antiquius habeant quam qui paci inserviant in his regionibus unde violentia iam dudum bacchari non desinit. Nunc enim neque Coclitis neque Scaevolis neque Cloeliis humano generi opus est, sed Johannibus Jaurès et Magnanimis Gandhi; profecto non pyrobolis, sed admonitoribus et arbitris. Quin antistites, potius quam bellum producant, maximum congressum hominum de pace in Oriente impetranda instituant, cui intersint ii omnes qui in Iraquia, in Syria, in Iudaea bellum gerant, praesentibus praecipuis nationibus qui eos ad pacem urgeant?

Galli autem talis incepti ultro sese auctores praebere possint, et propter suam calamitatem, et quod iam antea pacis tuendae fuerunt egregii auctores. Qua occasione, si quis res gestas in recentioribus annalibus evolvat, patebit Galliam exemplum verae virtutis oculis omnibus ultimum proposuisse? Fuit sane anno bis millesimo tertio, cum eius duces negaverint, quanta arte dicendi, se fore participem alterius belli Iraquiani, quo bello, eheu, calamitatibus quae nunc hic et illic saeviunt via late patefacta est, velut ex olla Pandoras horrendum in modum elapsis.

Tum demum eorum qui in Comissatione perierunt mors non fuerit inutilis.

Où sont les héros?

Lundi 7 décembre 2015

Que les lecteurs de la Vie des Classiques nous permettent de passer sous silence les élections de dimanche : leurs résultats correspondent assez au trouble des esprits dans notre pays, si bien qu'il n'y a rien là qui doive autrement nous surprendre.

Selon nous, l'une des raisons majeures du malaise actuel, la voici : après une telle catastrophe, aussi soudaine qu'imprévue, qu'il a fallu subir passivement, les uns, victimes désarmées, pareilles à des bêtes de sacrifice offertes au couteau de l'immolateur, et tous les autres qui assistèrent dans leur petit coin au spectacle et auxquels il n'est plus resté que les larmes, l'angoisse et la colère, la France se cherche des héros.

Car les actions nobles — c'est ce que depuis l'aube de notre civilisation les épopées homériques nous enseignent avec une force admirable — à chaque fois que l'homme rencontre sa mort, lui apportent une espèce de consolation. Dans *l'Iliade* (chant IX, vers 412-416), Achille, qui se souvient des paroles de sa mère Thétys, expose qu'il existe deux types de morts acceptables :

« Si je reste ici pour participer au siège de Troie, c'en est fait de mon retour, mais j'obtiendrai une gloire impérissable ; par contre, si je retourne chez moi, dans ma terre natale, alors c'en est fait de la gloire, cette récompense du courage, mais mon existence sera longue, et la mort ne viendra pas de sitôt y mettre fin. »